
Posudek vedoucího diplomové práce 

Tomáš Hodač: Dialektika divočiny a civilizace: způsoby konceptualizace a 
reprezentace indiánů v díle Alberta Vojtěcha Friče. Filozofická fakulta UK, Praha 
2009, 111 str.+ obrazové přílohy 

V předložené diplomové práci Tomáš Hodač se soustředil na problematiku způsobů 

odlišnosti a jejích konceptLI v díle českého cestovatele Alberta Vojtěcha Friče. Autor se 

přitom pokouší identifikovat teoretická východiska a modely kultury, které ovlivňovaly 

tohoto známého cestovatele v praktické i badatelské činnosti. Fričovy životní osudy 

Tomáš Hodač výstižně konfrontuje s teoretickými koncepty minulými i současnými, které 

se zabývají problémem druhého či odlišného a nastolují diskurzy o tzv. divoších. Do hry 

vstupují rovněž rlIzné zpLlsoby reprezentace indiáni'I v české beletristické a publicistické 

literatuře s di'Irazem na dílo Josefa Václava Sládka. 

Ve druhé části diplomové práce autor zdařile sumarizuje výsledky Fričových cest za 

indiány Jižní Ameriky. Poukazuje na Fričovy zpi'Isoby prezentace indiáni'I, a to nejen 

verbálně, nýbrž i vizuálně. Nevynechává ani Fričovy botanické objevy. 

Za pozornost stojí. že Hodačova diplomová práce je vhodně členěna na kapitoly a 

podkapitoly, v nichž podává plastický obraz významného cestovatele. K obsahové a 

formální stránce nemám jako vedoucí práce žádné výhrady ani připomínky. 

Celkově lze konstatovat že Tomáš Hodač ve své diplomové práci osvědčil schopnost 

získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázal, že umí pracovat ve zvolené 

oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je pečlivě 

provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autor podal 

výborný badatelský výkon. práci lze přijmout jako vhodný podklad k obhajobě. 

Závěr: Protože práce vyhovuje náročným kritériím, navrhuji hodnocení známkou 

výborně. Diplomová práce by mohla bezesporu uspět při jednání komise pro udělení 

titulu PhDr. 

V Praze dne 22. května 2009 

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc. 


